
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Челябинской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

___________________________________________________ 
 

От 27.11.2023 г. № 113 

         г. Куса 

Об утверждении целевой программы 

««Развитие дорожного хозяйства 

 Кусинского городского поселения на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

администрация Кусинского городского поселения постановляет: 

1.  Отменить действие постановления Администрации Кусинского городского 

поселения от 28.08.2019 г. №96 «Об утверждении целевой программы 

«Развитие дорожного хозяйства  Кусинского городского поселения на 2020-

2024 годы»» 

2. Утвердить целевую программу " Развитие дорожного хозяйства  Кусинского 

городского поселения на 2024-2026 годы " , приложение 1; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4.Общему отделу Администрации Кусинского городского поселения 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кусинского 

городского поселения. 

5. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
 



Приложение 1 

 к Постановлению Администрации  

Кусинского городского поселения  

От 27.11.2023 г. № 113 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие дорожного хозяйства 

 Кусинского городского поселения на 2024-2026 годы» 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Куса 



ПАСПОРТ 

 программы «Развитие дорожного хозяйства в Кусинском городском поселении»  
 
 

Наименование 

программы 
 Программа «Развитие дорожного хозяйства в Кусинском городском поселении» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) Кусинского городского 

поселения  

 

Разработчик 

программы 
Администрация Кусинского городского поселения  

Цели 

муниципальной 

программы 

1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, 

соответствующей потребностям населения и экономики Кусинского городского 

поселения; 

2.Обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения с населенными пунктами, 

повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-

транспортных происшествий и потерь от них; 

3.Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на 

окружающую среду, формирование условий для стабильного экономического развития и 

повышения инвестиционной привлекательности поселения. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1.Проведение ремонта муниципальных дорог городского поселения ; 

2.Расширение муниципальных дорог с твердым покрытием, их ремонт, доведение 

транспортно-эксплуатационных показателей муниципальных дорог до нормативных 

требований; 

3. Формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения; 

4. Повышение качества производства дорожных работ за счет внедрения новых 

технологий и использования современных материалов 



 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2024-2026 годы, в один этап 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Наименование 

показателя 

Всего, 

(руб.) 

В том числе по годам: 

2024 2025 2026 

Всего в т. ч. 34 32 1 759,57 11 078900,00 11 348 400 ,00 11 894 459,57 

Средства 

дорожного 

фонда 

18 074 159,57  5 855 100,00  6 024 600,00 6 194 459,57 

Средства 

бюджета ГП 

(местный 

бюджет) 

16 247600,00 5223800,00 5323800,00 

 

5700000,00 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей 

потребностям населения и экономики городского поселения; 

2.Повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий и потерь от них; 

3.Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду, 

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной 

привлекательности поселения. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляется администрацией 

городского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным 

законодательством. 

Администрация Кусинского городского поселения несет ответственность за решение задач путем 

реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов. 

Отчеты о выполнении муниципальной программы, включая меры по повышению 
эффективности их реализации, представляются администрацией Кусинского городского 
поселения 

 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
 

 Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики поселения и 

улучшения условий жизни населения. 

 Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно 

обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и 

экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.  

Протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения в Кусинском городском поселении 

представлена в таблице 1. 
 

  Таблица 1.  
    

 Единица 

измерения 

Наличие на начало  

отчетного года 

Общая протяженность дорог  км 97,750 
в том числе с твердым покрытием  км 37,400 

 из них с усовершенствованным покрытием км  

протяженность дорог с твердым покрытием и 
грунтовых дорог, не отвечающих нормативным 
требованиям 

км 60,350 

 

  
Основными проблемами дорожного хозяйства городского поселения являются: 

 низкая доля автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям. Основной причиной несоответствия 

технического состояния автомобильных дорог современным условиям является большой процент грунтовых дорог, 

отсутствие средств в бюджете на новое строительство. 

 низкое качество работ при ремонте автомобильных дорог. Основной причиной данного положения является 

наличие пробелов в законодательстве об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. В 

частности, при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) основным критерием отбора является минимальная 



цена контракта, тогда как необходимыми критериями для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) для 

осуществления дорожной деятельности являются: достаточный и современный парк дорожной техники и 

профессиональная квалификация поставщиков (подрядчиков, исполнителей;  

 неудовлетворительное состояние дорог в населенных пунктах, загруженность местных автомобильных дорог, не 

обустроенность подъездных дорог к жилым домам.  

  Таким образом, текущее состояние дорожной сети городского поселения не соответствует растущим 

потребностям, а недостаточные темпы развития транспортной инфраструктуры сдерживают реализацию его 

промышленного, ресурсного и транзитного потенциала, привлечению на его территорию новых жителей. 

Реализация мероприятий по совершенствованию сети автомобильных дорог с применением программных 

подходов позволит достигнуть более сбалансированного социально-экономического развития городского поселения, а 

также, будет способствовать экономическому росту, укреплению единого экономического пространства Челябинской 

области, модернизации транспортных звеньев, связывающих сельские территории с основными транспортными сетями и 

центрами.  

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и 

индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

2.1.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации городской программы: 

Приоритеты муниципальной программы разработаны в соответствии с основными направлениями и задачами, 

определёнными программой Российской Федерации «Развитие транспортной системы», утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2600-р, Стратегии социально-экономического развития 

Челябинской области до 2030 года. Муниципальной программой «Развитие дорожного хозяйства Кусинского 

муниципального района». 

Для обеспечения высокого качества жизни необходимо больше внимания уделять благоустройству населенных 

пунктов, развитию инфраструктуры, индустрии гостеприимства и развлечений, жилищному и дорожному строительству. 

Основными направлением развития транспортной инфраструктуры является строительство и реконструкция 

муниципальной сети автомобильных дорог общего пользования обеспечивающих круглогодичное сообщение между 

населенными пунктами, увеличение пропускной способности дорог и сообщения хорошего качества. 

consultantplus://offline/ref=79D99E8D548869282385262D10FE9FFD69D8EAA0138C71239D4248E73E7245403CC9E86A7129D8F34413B2zE4AF


Формирование качественно новой среды обитания, включая строительство доступного и качественного жилья, в 

том числе комплексной малоэтажной застройки, потребует обеспечения площадок инфраструктурными объектами, в 

том числе подъездными автомобильными дорогами.  

В развития транспортной сети городского поселения приоритет отдан реконструкции и модернизации 

существующей сети. Новое строительство сведено к минимуму и намечается только там, где это объективно. При этом 

во главу угла ставится задача создания максимального удобства в транспортном передвижении населения. 

 

2.2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач программы 

 Цели программы: 

1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей потребностям населения 

и экономики городского поселения ; 

2.Обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения с населенными пунктами, повышение безопасности 

дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них; 

3.Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду, формирование 

условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности поселения, 

увеличение доли автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям, и развитие 

сети автомобильных дорог, обеспечивающих безопасный пропуск транспортных потоков с высоким уровнем удобства.  

Задачи программы:  

1.Проведение ремонта дорог городского поселения ; 

2.Расширение дорог с твердым покрытием, их ремонт, доведение транспортно-эксплуатационных показателей городских 

дорог до нормативных требований; 

3. Формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения; 

4. Повышение качества производства дорожных работ за счет внедрения новых технологий и использования 

современных материалов 

Эффективность реализации программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих показателей:  
 



  

 

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Основные ожидаемые к 2024 году конечные результаты реализации программы: 

в количественном выражении: 

- увеличение доли протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям, на 7,4% к показателю 2017 года и доведение значения этого показателя в 2024 году до 51,5%; 

 проведение ремонта на автомобильных дорогах общего пользования; 

 сокращение количества дорожно-транспортных происшествий на сети дорог местного значения из-за 

сопутствующих дорожных условий; 

 строительство мостовых переходов и других искусственных сооружений на автомобильных дорогах местного 

значения; 

в качественном выражении: 

- снижение транспортных издержек пользователей автомобильных дорог; 

- удовлетворение потребности в ускорении перевозок грузов; 

- снижение времени нахождения пассажиров в пути; 

- уменьшение транспортных расходов товаропроизводителей; 

- повышение инвестиционной привлекательности территорий; 

- повышение комплексной безопасности на дорогах местного значения. 

 

3. Сроки реализации программы 

 

 3.1. Сроки реализации  Программы: 2024 – 2026 годы. В один этап 



4. Механизм реализации муниципальной программы 
  

 Ответственным исполнителем муниципальной программы (далее - ответственный исполнитель программы) 

является Администрация городского поселения.  

Механизм реализации программы предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих 

их выполнение. 

 Участники программы: 

- несут ответственность за реализацию мероприятий программы; 

- осуществляют координацию и согласование действий по подготовке и реализации мероприятий программы;  

- подготавливают предложения о порядке финансирования отдельных мероприятий программы; 

- по итогам выполнения мероприятий программы проводят анализ достигнутых показателей и затрат по 

мероприятиям программы. 

 Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее 

реализации осуществляются в установленном порядке. 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

  
 Оценка эффективности реализации программы должна проводиться на основе оценок по трем критериям: 

 - степени достижения целей и решения задач программы; 

 - соответствия запланированному уровню затрат бюджета программы; 

 - степени реализации мероприятий программы. 

 Оценка степени достижения целей и решения задач программы может определяться путем сопоставления фактически 

достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений 

по формуле: 

 где С - оценка степени достижения цели, решения задачи программы; 

 Сi - степень достижения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы, отражающего степень достижения цели, 

решения соответствующей задачи; 

 n - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы. 

 Степень достижения i-го индикатора (показателя) программы может рассчитываться по формуле: 



 Сi = Зф / Зп (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) 

или Сi = Зп / Зф (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений), где Зф - фактическое значение индикатора (показателя); 

 Зп - плановое значение индикатора (показателя). 

 Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат, направленных на реализацию программы, может 

определяться путем сопоставления плановых объемов и кассового исполнения муниципальной программы по формуле: 

Уи = Фф / Фп,  

 где Уи - уровень исполнения муниципальной программы по расходам; 

 Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию программы; 

 Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

 Оценка степени реализации мероприятий программы может определяться по следующей формуле: 

 где М - оценка степени реализации мероприятий программы; 

 Р - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата i-го мероприятия программы, определяемый в случае 

достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае не достижения непосредственного результата - 

как «0»; 

 m - количество основных мероприятий, включенных в программу. 

 

 

6. Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок начала 

и окончания 

реализации 

Основной непосредственный результат 

(краткое описание) 

1 2 3 4 5 

1. 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения за счет средств дорожного 

фонда 

Зам. Начальника отдела 

по Гои ЧС, ЖКХ 

строительства и 

благоустройства 

2024-2026 г. 

Обеспечение круглогодичного 

автотранспортного сообщения внутри 

населенных пунктов, повышение безопасности 

дорожного движения 

2. 

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за 

счет средств  дорожного фонда. 

Зам. Начальника отдела 

по Гои ЧС, ЖКХ 

строительства и 

благоустройства 

2024-2026 г. 
Увеличение доли автомобильных дорог 

городского поселения с твердым покрытием 



3. 

Мероприятия по безопасности 

дорожного движения за счет средств 

дорожного фонда 

Зам. Начальника отдела 

по Гои ЧС, ЖКХ 

строительства и 

благоустройства 

2024-2026 г. 
Обеспечение безопасности дорожного 

движения 

4 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения за счет средств за счет 

бюджета поселения 

Зам. Начальника отдела 

по Гои ЧС, ЖКХ 

строительства и 

благоустройства 

2024-2026 г. 

Обеспечение круглогодичного 

автотранспортного сообщения внутри 

населенных пунктов, повышение безопасности 

дорожного движения 

5. 

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за 

счет средств    бюджета поселения 

Зам. Начальника отдела 

по Гои ЧС, ЖКХ 

строительства и 

благоустройства 

2024-2026 г. 

Обеспечение круглогодичного 

автотранспортного сообщения внутри 

населенных пунктов, повышение безопасности 

дорожного движения 

6. 

Мероприятия по безопасности 

дорожного движения за счет средств 

Бюджета поселения 

Зам. Начальника отдела 

по Гои ЧС, ЖКХ 

строительства и 

благоустройства 

2024-2026 г. 
Обеспечение безопасности дорожного 

движения 

     

 

 

 

6.1  Мероприятия  по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 

дорожного фонда 
 

№ 

п/п 

Статьи затрат 

Средства для 

реализации 

программы 

всего 

(тыс.руб.) 

В т. ч. по годам (тыс.руб) 

2024 2025 2026 

 

примечание 

1. 2 3 4 5 6 9 

2. 
Осеннее–зимнее - весеннее содержание   

тротуаров и тротуаров 
3 600,00 1 100,00 1 200,00 1 300,00 Дорожный фонд  

 

Осеннее–зимнее - весеннее содержание   

а/дорог 1,2 очереди. 

12000,00 

 
4 000,00 4 000,00 4 000,00 Дорожный фонд 



3. Нанесение дорожных разметок 900,00 300,00 300,00 300,00 Дорожный фонд 

4. 
Содержание светофорных объектов 

дорожных знаков и ограждений. 
900,00 300,00 300,00 300,00 Дорожный фонд 

5. 
Очистка и вывоз мусора с обочин дорог в 

весенний период. 
674,16 155,10 224,6 294,46  Дорожный фонд 

 
Итого: 18 074,16 5 855,10 6 024,60 6 194,46   

 

 

6.2  Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств                       

дорожного фонда  (бюджет областной). 

 
№ 

п/п 

Статьи затрат 

Средства для 

реализации 

программы 

всего 

(тыс.руб.) 

В т. ч. по годам (тыс.руб) 

2024 2025 2026 

 

примечание 

1. 2 3 4 5 6 9 

2. 
Ремонт а/дорог общего пользования 

местного значения  
0,00 0,00 0,00 0,00 

Дорожный фонд 

(областной) 

 

 

6.3  Мероприятия по безопасности дорожного движения за счет средств дорожного фонда 

 
№ 

п/п 

Статьи затрат 

Средства для 

реализации 

программы 

всего 

(тыс.руб.) 

В т. ч. по годам (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 

 

примечание 

1. 2 3 4 5 6 9 

2. 
Мероприятия по безопасности дорожного 

движения 
 0,00 0,00 0,00 

Дорожный фонд 

(областной) 

 



 

6.4  Мероприятия по содержанию   автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 

средств  бюджета поселения. 

 
№ 

п/п 

Статьи затрат 

Средства для 

реализации 

программы 

всего 

(тыс.руб.) 

В т. ч. по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

 

примечание 

1. 2 3 4 5 6 9 

1. 
Осеннее–зимнее - весеннее содержание   

дорог 3- очереди. 
5 247,60 1 723,80 1 723,80 1 800,00 

 Местный дорожный 

фонд 

2. 
Софинансирование  по капитальному 

ремонту автомобильных дорог. 
0,00 0,00 0,00 300,00 

Местный дорожный 

фонд 

3. 
Прохождение государственной 

экспертизы. 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный дорожный 

фонд 

4. 
Строительный контроль, лабораторный 

контроль. 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный дорожный 

фонд 

5. 
3/п. сметчика 

600,00 200,00 200,00 200,00  
Местный дорожный 

фонд 

6. 
Установка новых дорожных знаков и 

ограждений. 
600,00 200,00 200,00 200,00  

Местный дорожный 

фонд 

7. 
Оплата за потребленную  электроэнергию 

светофорными объектами. 
300,00 100,00 100,00 100,00  

Местный дорожный 

фонд 

 
Итого: 6 747,60 2223,80 2223,80 2 300,00   

 

 

 

 

 

 

 



 

6.5  Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения                                                        

за счет средств  бюджетов поселения. 

 

№ 

п/

п 
Статьи затрат 

Средства 

для 

реализации 

программы 

всего 

(тыс.руб.) 

В т. ч. по годам (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 

 

примечание 

1. 2 3 4 5 6 9 

1. 
Ямочный ремонт автомобильных 

дорог 
 1 100,00 1 200,00 1 200,00 Местный бюджет 

2. 
Ремонт грунтовых дорог с 

добавлением  щебня 
 1 200,00 1 200,00 1 200,00  Местный бюджет 

3. Ремонт обочин а/дорог  700,00 700,00 700,00  Местный бюджет 

 
Итого:  3 000,00 3 100,00 3 100,00   

 
 

6.6 Мероприятия по безопасности дорожного движения за счет средств бюджета поселения 

 
№ 

п/п 

Статьи затрат 

Средства для 

реализации 

программы 

всего 

(тыс.руб.) 

В т. ч. по годам (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 

 

примечание 

1. 2 3 4 5 6 9 

2. 
Мероприятия по безопасности дорожного 

движения 
0,00 0,00 0,00 0,00 Местный бюджет 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

7. План по ремонту дорог с твердым покрытием 

по Кусинскому городскому поселению на 2020-2024 годы 

(Областной бюджет + 5% местный бюджет) 

 

Период (год) 
 

Наименование объекта 

длина дорог/ 

тротуаров  

(метров 

погонных)  

Общая длина 

дорог/ 

тротуаров 

(метров 

погонных) 

планируемых 

к ремонту 

Планируемые 

средства на 

объект 

(тыс..руб.) 

Планируемые 

средства на 

период 

(тыс..руб.) 

1 2 3 4 5 6 

2020 

 

Ремонт дороги по ул. Андроновых от плотины до ул. 

Гагарина с устройством тротуара от АЗС «Зюраткуль» 

до ул. Андроновых,9  

700 

1231/250 

2743,9 

12638,2 
Ремонт  дороги по ул. 3-Интернационала от проходной в 

сторону АЗС «Зюраткуль» с устройством тротуара в г. 

Куса Челябинской области. 

170/130 5739 

Ремонт автомобильной дороги  по ул. Спартака от ул. 

Гагарина до мечети в г. Куса Челябинской области. 
431 1900 

 Работы по безопасности дорожного движения 
 

 406  

 Ремонт дороги по ул. Космонавтов в г. Куса. 550  898,4  

 Ремонт дороги по ул. Спартака от ул. Чапаева в г. Куса.  450  951,0  



 Итого: 2301/130  12638,3  

2021 Ремонт дороги по ул. Победа и по ул. 3-Интернационала 

в г. Куса Челябинской области. 
1722 

 

5945,2 

 

Ремонт дороги по ул. Герцена  с устройством тротуара 

от ул. Ленина  до въезда в г. Куса   Челябинской 

области. (тротуар) 

250/1065 3031,0 

Ремонт дороги по ул. К. Либкнехта от до ул. Доватора 

до ул. Садовая 
470 1869,0 

Ремонт дороги по ул. Лесная, и Щорса от до ул. 

Декабристов до ул. Герцена 
837 3323,0 

Ремонт дороги по ул. Индустриальной от до ул. Уткина 

до ул. М. Бубнова,26 
115 251,0 

 Ремонт дороги по ул. Уральская от до ул. Герцена до ул. 

Доватора 
617,3  2323,0  

 Ремонт дороги по ул. Суворова от ул. Свободы до моста 

через реку Куса в г. Куса. 
322,1  1050,0  

 Ремонт участка дороги от моста до отворота на ул. 

Нижнезаводская в г. Куса. 
62  263  

 Ремонт участка дороги от ул. Дружбы до ул. Садовая в  

г. Куса. 
140  191  

 ИТОГО: 4535,4/1065  18246,2 18246,2 

Период (год) 
 

Наименование объекта 

длина дорог/ 

тротуаров  

(метров 

погонных) 

Общая длина 

дорог/ 

тротуаров 

(метров 

погонных) 

планируемых 

к ремонту 

Планируемые 

средства на 

объект 

(тыс..руб.) 

Планируемые 

средства на 

период 

(тыс..руб.) 

1 2 3 4 5 6 

2022 Ремонт дороги по ул. Свердлова от ул. Панфилова до 

кругового движении  в г. Куса.  
253 

2722/101 

1306,43 

20000,0 
Ремонт дороги по ул. Гагарина,1 до ул. Толстого,16 в г. 

Куса.  
215 1001,75 



Ремонт дороги по ул. Декабристов   от перекрестка с ул. 

Глинка до ул. Энгельса, включая участок дороги по ул. 

Энгельса от перекрестка ул. Декабристов до ул. 

Доватора с устройством тротуара. 

661/101 3922,92 

Ремонт дороги по ул. Блюхера от Ж/Д переезда до дома 

№ 25а по ул. Блюхера в г. Куса.. 
802 3762,89 

Ремонт автомобильной дороги по ул. Степана Разина от 

ул. Володарского до ул. Свободы и от ул. Мичурина  до  

ул. Айская  в г. Куса Челябинской области. 

610 3161,33 

 Ремонт дороги  по  ул. Айская  от дома № 13 до                    

ул. Суворова  в  г. Куса 
170  917,87  

 Ремонт дороги по ул. Свердлова от дом № 1 до дома № 5  

в г. Куса. 
80  378,46  

 Ремонт дороги по ул. Гагарина,1 до ул. Свердлова № 1 в 

г. Куса. 
91  399,40  

 Пешеходные переходы БДД   568,35  

 ИТОГО: 2722/100  14851,00  

      

2023 Ремонт дороги по ул. 3-Интрнационала  от дома № 37 до 

ул. О. Кошевого  в г. Куса 
588  2989,4  

 Ремонт дороги по ул. М.Бубнова от перекрестка с ул. 

Уткина  до . Вокзальной в г. Куса. 
734  3663,1  

 Ремонт дороги по ул.Фрунзе от ул. Гагарина до ул. 

Индустриальная  в  г. Куса. 
185  1117,1  

 Ремонт дороги по ул. Декабристов от ул. М.Бубнова до 

ул. Вокзальной  в г. Куса. 
125  954,6  

 Ремонт дороги по ул. Вокзальная от ул. Декабристов в г. 

Куса. 
98  463,0  

 Ремонт дороги по ул.З. Космодемьянской от ул. 3-

Интернационала до ул. Буревестника в г. Куса. 
102  569,4  

 Ремонт дороги по ул. Герцена    от  въезда  в  г. Куса. 87  422,3  

 Ремонт дороги по ул. Гагарина от ул. Фрунзе до ул. 

Пролетарская в г. Куса. 
188  587  



 БДД Пешеходный переход     564,7  

 Ремонт участка дороги по ул. Сосновая  в г. Куса. 448  3058  

 Ремонт а/дороги по ул. Ленинградской от ул. Ленина 

до ул. Гагарина в г. Куса Ч.о. 
668  5738  

 Ремонт а/дороги по ул. Пионер  от ул. Суворова до ул. 

Железнодорожная  в г. Куса Ч.о. 
357  5976,5  

 Ремонт а/дороги по ул. Пионер   140  1853,0  

 Ремонт а/дороги по ул. Суворова  от въезда в г. Куса  

в г. Куса Ч.о. 
638  21017,4  

      

 ИТОГО:   48973,5  

      

2024 год. Ремонт а/дороги по ул.  8-Марта и ул. Некрасова от 

ул. Куйбышева до ул. Свердлова в г. Куса  Ч.о. 
554  6 271,96  

 Ремонт а/дороги по ул.  Ленина от дома № 10 до ул. 

Гагарина в г. Куса Ч.о. 
477  5172,1  

 Ремонт участка дороги по ул. Индустриальная от ул. 

Толстого до ул. Уткина в г. Куса Ч.о. 
  1749,61  

 Итого:   13193,67  
 

 

 

 

8.  Планируемые работы      

по  ремонту  дорог с твердым покрытием в г. Куса. 

 

№ Наименование    работ 

Протяжен-

ность 

м.п./м2 

Стоимость 

работ т.руб. 
Период 

1. Ремонт дороги по ул. Красноармейская от дома № 1 до ул. 

Суворова в г. Куса. 
575/3450 4161,563 2024 г. 

2. Ремонт а/дороги по ул. Пушкина  с устройством тротуара с ул. 

Индустриальная до ул. Ленинградская в г. Куса. 
155/1008 1723,64 2024г. 



3. Ремонт а/дороги по ул. Есенина от стадиона «Рубин » до ул. 

Молодежная в г. Куса. 
200/1180 1347,115 2024г. 

4. Ремонт а/дороги по ул. Бажова от ул. 3-Интернационала до ул. 

Республики в г. Куса. 
220/1210 1778,192 2024г. 

5. Ремонт а/дороги по ул. З. Космодемьянской от ул. 3-

Интернационала до ул. Республики в г. Куса. 
220/1210 1778,192 2024г. 

6. Ремонт а/дороги по ул. Сосновая в г. Куса   408/2242 3261,133 2024г 

7. Ремонт участка а/дороги по ул. Герцена от въезда в г. Кусу. 200/1400 1688,750 2024г. 

8. Ремонт а/дороги по ул. Советская от ул. Андроновых до ул. 

Спартака в г. Куса. 
675/5062,5 8059,728 2024 г. 

9. Ремонт а/дороги по ул. Толстого от ул. Гагарина до «Центра 

занятости» в г. Куса. 
200/1200 1763,496 2024г. 

10. Ремонт а/дороги от ул. Индустриальная № 43 до магазина 

«Монетка» в г. Куса. 
450/2775 3637,210 2024г. 

11. Ремонт а/дороги по ул. Гагарина от ул. Фрунзе до ул. Толстого в г. 

Куса. 
210/1260 1823,850 2024г. 

12. Ремонт а/дороги по ул. Спартака от д.16 до 22 в г. Куса. 250/1500 2171,250 2024г. 

13. Ремонт а/дороги по ул. Володарского от ул. Суворова  до ул. Ст. 

Разина в г. Куса. 
450/2760 3995,100 2024 г. 

14. Ремонт а/дороги по ул. Красноармейская от ул. Суворова  до ул. 

Ст. Разина в г. Куса. 
450/2760 3995,100 2024 г. 

15. Ремонт а/дороги по ул. Крупская от ул. Красноармейская до ул. 

Володарская в г. Куса. 
125/687,5 995,156 2024г. 

16 Ремонт а/дороги по ул. Индустриальная от ул. Уткина до ул. 

М.Бубнова 24 в г. Куса 
97/580 940,00 2024г 

17 Ремонт а/дороги по ул. Некрасова  от ул. Свердлова  до ул. 

Куйбышева в г. Куса. 
650 4900 2024г 

18. Ремонт а/дороги по ул. Фрунзе  от ул. Гагарина  до ул. 

Индустриальная в г. Куса. 
200 1900 2024г. 

19. Ремонт а/дороги по ул. Индустриальная от ул. Фрунзе   до ул. 

Уткина в г. Куса. 
220 2100 2024г. 

20. Ремонт а/дороги по ул. Герцена от въезда в г. Куса в г. Куса. 
210 2500 2024г. 



21 Ремонт а/дороги по ул. Фрукнзе от ул. Гагарина до ул. 

Интернациональная в г. Куса в г. Куса. 
185 1360 2024г 

 

 

9. Список улиц по содержанию  дорог с твердым покрытием по Кусинскому городскому поселению                                       

на 2020-2024 годы. 

 

Наименование улиц 
протяженность 

дороги в м.п. 

ул. Победа  600 

ул. Суворова  1350 

ул. Крупская  600 

ул. Ленинградская  850 

ул. Работница  450 

ул. Михаила Бубнова  500 

ул. Фрунзе  300 

ул. Индустриальная  580 

ул. Энгельса 1280 

ул. Петра Уткина (от перекрестка с ул. Ленинградская до перекрестка с ул.Юрия Гагарина) 400 

ул. Толстого   400 

ул. Пионер  200 

ул. Пролетарская   110 

ул. Металлистов установка бетонных блоков, ограничение движения    90 

ул. Советская  1250 

Проезд от ул. Олимпийская до Грибной и Кедровой 150 

ул. Спартака (до перекрестка с ул. Чапаева)   2100 

ул. 3-Интернационала  1750 

ул. Р. Люксембург  150 

ул. Декабристов   1100 

ул. Володарского  600 



ул. Красноармейская с устройством тротуара 950 

ул. Свободы с устройством тротуара 200 

ул. Айская 1500 

ул. Андроновых с устройством тротуара 600 

ул. Юрия Гагарина с устройством тротуара    1650 

ул. Вокзальная (от перекрестка Урицкого-Вокзальная) с устройством тротуара 550 

ул. Свердлова с устройством тротуара 600 

ул. Герцена с устройством тротуара   1350 

ул. К.Либкнехта  350 

ул. Ленина с устройством тротуара  520 

ул. Куйбышева с устройством тротуара 650 

ул. Чернышевского  300 

ул. Щорса с устройством тротуара    300 

ул. Глинки с устройством тротуара    300 

ул. Лесная с устройством тротуара    500 

ул. Доватора с устройством тротуара    1000 

ул. Уральская с устройством тротуара   450 

ул. Спартака от перекрестка с ул. Чапаева асфальтирование 350 

ул. Елькина (от перекрестка с ул. Октябрьской революции) 200 

ул. Пушкина (от перекрестка с ул. Калинина до перекрестка с ул. Ленинградская) с устройством тротуара 650 

150 

ул. Мамина Сибиряка 400 

ул. Карла Маркса 250 

на ул. Красноармейская в связи с оползнем грунта необходимо укрепление береговой линии р. Куса и капитальный 

ремонт дорожного полотна 
550 

 

 

 

10. Список улиц по содержанию и ремонту гравийных дорог. 

 



Наименование улиц 
Длина дороги 

м.п. 

ул. Борьба с устройством тротуара 1350 

ул. Малышева с устройством тротуара 1250 

ул. События 600 

ул. Аксенова 950 

ул. Свободы 1100 

ул. Ст. Разина 250 

ул. Календарная 450 

ул. Тельмана 350 

ул. Парковая и проулки между улицами Борьбы ул. Малышева и ул. Парковой. (за Ай) 1500 

ул. Черновой 650 

ул. Маликова 600 

ул. Горького  300 

ул. Моховая 200 

ул. А. Прокопьевой 650 

ул. Парковая (За Ай) 200 

проулки между домами (За Ай, ул. Борьбы, ул. Малышева) 1100 

Объездная дорога «Карпаты» от пересечения ул. Суворова и ул. Айская до ул. Пионер. 800 

р-н. Коноплянка – ул. Пугачева, ул. Морозова, ул. Красногвардейская. 1800 

п. Кусинские Печи - ул. Мичурина, ул. Репина, ул. Лесная, ул. Солнечная, ул. Нагорная.  2500 

Разъезд « Движенец» 800 

ул. Буревестник 1800 

ул. Республики 850 

ул. Ванина 400 

ул. Кр. Звезда 850 

ул. Павлова 250 

ул. З. Космодемьянской 400 

ул. Матросова 375 

ул. О.Кошевого 300 



ул. Бажова 250 

ул. Николаева (верхняя часть) 200 

ул. Комсомольская 175 

ул. переулок Безымянный (параллельно ул. Николаева) 250 

ул. Железнодорожная 1000 

ул. Некрасова 1100 

ул. 8-Марта 700 

ул. Толстого (от ЦЗН вверх) 200 

ул. Уткина (от перекрестка ул. Юрия Гагарина) 400 

ул. Нагорная 100 

ул. Цвиллинга 550 

ул. Елькина (до перекрестка с ул. Октябрьской революции) 400 

ул. Солнечная 250 

ул. Космонавтов (строительство дорожного полотна) 550 

На ул. Олимпийская устройство тротуара  850 

ул. Лепешкина 300 

ул. Чайкина 200 

ул. Бубнова (за автостанцией) 250 

ул. Панфилова 150 

ул. Кедровая 275 

ул. Грибная 375 

ул. Лунная 300 

ул. Станционная 750 

ул. Орджоникидзе 350 

ул. Дзержинского  300 

ул. Сосновая 800 

ул. Блюхера  900 

ул. Мира  1400 

ул. Савина 400 



ул. М. Сибиряк, ул. К.Маркса 1100 

ул. К.Либкнехта  450 

ул. Р. Люксембург (от перекрестка с ул. Доватора до перекрестка с ул. Щорса) 450 

ул. Кольцова 200 

ул. Сарайка, включая спуск со стороны ул. Герцена.  400 

ул. Спутник 450 

ул. Новая 450 

ул. Спортивная 400 

ул. Молодежная 750 

ул. Чайковского 300 

ул. Дружба 450 

ул. Зеленая 300 

ул. Садовая 550 

ул. Светлая 350 

ул. Кленовая 350 

ул. Северная 500 

ул. Тихая 250 

ул. Есенина 350 

ул. Литейная 450 

ул. Маринкина 550 

ул. Ватутина 400 

ул. Строительная 550 

ул. Репина 450 

ул. Правда 875 

ул. Окт. Революции 900 

ул. Глинки (от ул. Окт. Революции) 275 

ул. Урицкого  1000 

ул. Энтузиастов 280 

ул. Красные орлы 350 



ул. Труда 650 

ул. Первомайская 750 

ул. Петропавловская 900 

ул. Красная горка 1000 

ул. Дачная 700 

ул. Чапаева  300 

ул. Чкалова 500 

ул. Кирова 350 

ул. Юбилейная 350 

ул. Кутузова 750 

ул. Гоголя 1100 

ул. Крылова 900 

ул. Песчаная 450 

ул. Часовая 250 

 
 

 


